anno regni sui sexto, qui est annus Christi MLXVIII, cui Surita et qui Historias suas veterum Monumentorum fide composuere, divinatorum officiorum mutationem assignant. Ad eum itaque annum Concilia varia durante ea legatione in Hispania habita, revocanda, nec una Hugonis legatio in duas dividenda, ut perperam Cossartius tom. IX Concil. pag. 1181, qui cum non advertisset *Concilium Mantuanum* ad annum MLXVII pertinere, et legisset *Hugonem* post illud Concilium in Hispaniam ab Alexandro II legatum missum, unicam Hugonis legationem in duas distinguit, alteram quæ hoc anno cum quo illud Concilium alligat, alteramque quæ anno MLXVIII acciderit. Recte tamen vidit Cossartius *Concilium Barcinonense*, ejus hic meminit Baronius, spectare ad annum MLXVIII, sicuti et *Tolosanum* ac quædam alia, de quibus eo Christi anno agemus. *Barcinonense* eo Christi anno habitum demonstrat Diagus laudatus, atque Ecclesiasticorum officiorum reformatione a Sanctio Ramiro ejusque proceribus admissa, *Hugonem* legatum cum Aquilino Sancti-Joannis Pennatensis abbate, a Sanctio Ramiro rege legato ad Pontificem misso Romam perrexisse, et dum per urbem Barcinonensem transiret, ibi per aliquot dies substitisse.

7. *Concilium Barcinonense*. — Præerat tunc comitatui Barcinonensi Raymundus Berengarii hujus nominis Primus, « qui Vetulus dicebatur. Hic Raymundus Berengarii nimia claruit probitate, et inter alios Hispaniæ principes super Agarenos tantum habuit principatum, ut XII reges Hispaniæ (id est præfecti Saracenorum) suo tempore annuatim ei tributum tanquam domino persolverent. Hic denique comes famosissimus suum optans dominium decorare, coram Ugone cardinali et legato Romano, ac suis plurimis magnatibus intra Barcinonæ palatium, supradictorum consilio et assensu, propria quædam instituit jura, quæ Barchinonæ Usaticos nuncupamus, mandavitque ut iis constitutionibus omnes comitatus sub Barcinonensis comitatus imperio regerentur », inquit auctor anonymus *de gestis Comitum Barcin.* Videns legatus hunc principem ad ea quæ Alexander II optabat valde propensum, de officio Gothico in eo principatu abrogando cogitavit. Ejus conatum promovit *Adalmodis* Raymundi uxor in Francia nata, ubi Officium Romanum, *Gallicanum* dictum, in usu erat, femina ingentis animi, et cujus res præclare gestæ in monumentis Hispanicis sæpe occurrunt. Legatus itaque Concilium *Barcinone* indixit, cui interfuere episcopi et abbates principatus Barcinonensis, et in quo, ut refert Diagus laudatus, communi consensu officium Gothicum repudiarent, et juxta sacros canones decrevere, ut imposterum clerici in perpetua continentia viverent, neque, ut ante factum fuerat, uxores ducerent. Sed Concilium illud, uti jam insinuavimus, anno MLXVIII celebratum.

8. *A conventu in quo leges Gothicae abrogatae distinguendum*. — Antequam ei finis imponeretur,

subdit Diagus cap. 58, *Raymundus* comes conventum procerum, quem Hispani *Cortes* vocant, convocavit, ut in eo de legibus Gothicis, quod jam factum fuerat de legibus Ecclesiasticis in Concilio fieret. Huic adfuere *Hugo legatus* et magnates numero XXI, quorum consilio et assensu Codex legum, vulgo vocatus, *Usatici Barcinonenses*, quo etiamnum utuntur Catalani, a principe conditus est, ut liquet etiam ex ejus Præfatione, in qua legitur :

« Hæc sunt Usaria de curialibus usibus, quos constituerunt tenere in eorum patria omni tempore dominus Raymundus Barcinonensis vetus comes, et Adalmodis ejus conjux, assensione et exclamatione illorum terræ magnatum, videlicet Pontii vicecomitis Gerundæ », aliorumque ibidem nominatorem ; inter quos cum nullus episcopus compareat, Baluzius lib. 4 Marcæ Hisp. ad an. MLXVIII recte concludit, Gothicarum legum abrogationem, seu potius Additionem ad veterem legis Codicem, factam non esse in Concilio Ecclesiastico, deceptumque Baronium aliosque qui eam attribuunt *Hugoni* legato, cum id factum fuerit principis auctoritate. Fallitur tamen vir doctissimus in eo quod ait, *Concilium Barcinonense* ex Conciliorum Collectione delendum esse, cum, teste Diago laudato, omnes scriptores Catalani ejus mentionem fecerint.

9. *Fœdus adversus Saracenos in Catalonia ictum*. — Idem Baluzius loco laudato, et in Appendice Marcæ Hispanicæ pag. 1126, recitat fœdus ictum inter Ermengaudum comitem Urgellensem, et Raimundum comitem Barcinonensem, actum « VIII kal. Augusti, anno tertio regni Philippi regis », hoc scilicet Christi anno. Eo se comites ad mutuum auxilium obligaverunt adversus inimicos et hostes suos, sive Saraceni illi essent, sive Christiani. Nominatim vero cautum, ut *Raimundus* auxilio esset adversus *Alchagibum* Ismaelitam ducem Cæsaraugustanum, ea conditione, ut earum rerum, quæ adversus hunc caperentur ab *Ermengaudo*, tertia pars rediret ad Raimundum. Post quæ Ermengaudus profectus adversus Saracenos anno sequenti, *in obsidione Barbostrensis castris*, quod est ad Cineam fluvium in Aragonia, « quod a Saracenis adhuc detinebatur, plurimum laboravit, et eo anno quo captum est castrum, scilicet Incarnationis Christi MLXV, mortuus est », ut legitur in *Gestis Comitum Barcinonensium*, cap. 12. De ea expeditione hæc habet Chronicon Malleacense : « Per hæc tempora Ermengaudus comes Hildergensis, (legendum, Urgellensis) post triumphos copiosos de Mauris et Sarracenis, prælio inito ultimo, innumerabilem stragem Sarracenorum perliciens, dum victor regreditur, alium exercitum Maurorum offendit viventem (legendum, venientem) : quem cum paucis suorum lassus persequens, nullos eorum occidit, et ipse cecidit. Caput vero ejus Sarraceni pro magno thesauro secum apportaverunt ; quod aromatizatum rex eorum auro co-

operuit, et semper secum in proeliis ferebat causa victoriae ».

10. *Expediit Roberti ducis Apuliae in Siciliam.* — Robertus Apuliae, et Rogerius Calabriae duces, nihil sibi in tota Siciliae insula tutum esse posse judicantes si Panormo non potirentur, « anno Dominicæ Incarnat. MLXIV, cum quingentis tantum militibus Pharium mare transmeantes, tota Sicilia... impune peragrata, Panormum usque perveniunt. Per tres menses commorati, Panormitanis fortiter repugnantibus, versus urbem quidem minime profecerunt, sed viciniora circumquaque loca plurima depopulatione vexaverunt. At cum viderent se versus urbem minime tunc temporis prævalere posse, etc. haud procul ab Agrigentina

urbe tentoria figunt. Porro cives ejusdem urbis viribus suis plus necessario confidentes, per portos prorumpendo forti strepitu super illos prorunt, etc. usque in portas sue civitatis persequuntur ». Subdit Malaterra Robertum ducem expeditionis caput venisse in Calabriam, et expeditionem solvisse. hæc auctor barbarus, sed cævus. Cæterum *portorum* et *portuum* vocibus, horum temporum scriptores fauces et claustras montium ac claustra exprimunt, ut videre est apud Ducan- gium in Glossario.

Lichudis patriarchæ Constantinop. obitus, de quo anno MLXVI, num. 10 ad hunc annum retrahendus.

ALEXANDRI II ANNUS 5. — CHRISTI 1065.

1. *Nicolaitas seu clericos fornicarios Petrus Damiani exagitat datis ad plures litteris.* — Sequitur annus Redemptoris millesimus sexagesimus quintus Indictione tertia, quo damnato omnium consensu in Synodo Mantuana schismatico papa, reversis ad propria, ut vidisti, cunctis episcopis, Petrus Damiani episcopus Ostiensis S. R. E. cardinalis, ad eremum unde venerat rediens, adversus eos qui remanserant Ecclesiæ corruptores, stylum exerit, quem semper adversus ejusmodi pestiferos homines exacuerat, Nicolaitas scilicet, turpes Ecclesiæ clericos, qui tantum abest ut errorem corrigerent, ut potius obstinate defenderent. De his namque in Epistola ad Cunipertum Taurinensem episcopum inter alia in Laudensis Ecclesiæ clericos ista: « Sed cur ego ad coacervandos canones ultra progredior, quandoquidem hos ignorare ipsi etiam nequeunt, qui tumida adversus eos cervice confligunt.

2. « Aliquando cum me Laudensis Ecclesiæ tauri pingues armata conspiratione vallarent, ac furioso strepitu vituli multi tumultuantes infren- derent, tanquam ructum fellis in os meum evo- merent, dicentes: Habemus auctoritatem Triburiensis (si tamen ego nomen teneo) Concilii, quod promotis ad Ecclesiasticum ordinem ineundi con- jugii tribuat facultatem. Quibus ego respondi:

Concilium, inquam, vestrum, quodcumque vultis nomen obtineat, sed a me non recipitur, si de- cretis Romanorum Pontificum non concordat: Aucupantur enim quædam quasi canonum adul- terina sarmenta, eisque præbent auctoritatem, ut authenticam canonum valeant evacuare virtu- tem ». Cæterum adscititium et omnino spurium Concilii Triburiensis nomine citatum canonem esse, non dubitamus. Siquidem quod extat Triburiense Concilium, tempore Arnulphi imp. celebratum, tantum abest ut concedat connubium sacris mini- stris altaris clericis, ut¹ gravissimis pœnis afficiat sanctimoniales conjugium expetentes. Nec putan- dum in aliqua alia Synodo Triburiensi aliquid contra priorem temere esse decretum, nisi forte ab iisdem ipsis ejusdem hæresis sectatoribus ali- quid, ut moris est hæreticorum, fuerit innovatum. Sed et quis dubitat ejusmodi hæreticos in suam defensionem ea cuncta penitus adduxisse, quæ Græci ex oppositis canonibus Apostolorum, et spu- riis additamentis ad sextam Synodum excogitarunt? Nam accipe quæ in suam defensionem Nicolaitæ, ut isti modo, tunc inducebant; sic enim Petrus Damiani in Epistola ad Petrum archipresbyterum:

3. « Sed dicunt: Nonne dicit Apostolus²:

¹ Conc. Tribur. c. 23. — ² 1. Cor. VII.

Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque virum suum habeat? Vir uxori debitum reddat, et uxor viro. Ecce, inquit, hæc Apostolica verba generalia sunt, et dum unicuique nubendi licentiam tribuunt, nos excipere non videntur. Ad quod ego: Si per hæc verba conjugalis incontinentiæ passim fræna laxantur, episcopis etiam sive monachis insuper et abbatibus libertas eadem non negetur; et quoniam uterque sexus non diversa lege constringitur, etiam sacræ virgines ad ineunda conjugalis copulæ cœdera provocentur. Et quæ aures attentæ Ecclesiasticis doctrinis hoc æquanimiter ferant, et non profinus expavescentes, immanesacrilegium perhorrescant?» Ita Petrus ab absurdo, auditu horrendo, dictu nefando, cogitatu pavendo concensus horrore succidens potius quam solvens, id satis ad confutationem esse putavit. Cum tamen Apostoli verba, sicut ab Apostolicis viris, sanctis Patribus orthodoxis germano sunt sensu interpretata, ab ipsisque defensoribus Ecclesiastici cœtibus adversus hæreticos, ut sancto Hieronymo in Jovinianum pertractata, alium sensum recipiant, non autem qui ab hæreticis est allatus; cum alioqui traditio ipsa, ab omnibus ubique et semper in Ecclesia Catholica consummata, ipsa sit optima Apostolicarum legum interpres. Sed de his satis suo loco superius.

4. Petrus igitur strenuus Ecclesiæ Catholice agonista, cum vidisset crimen ob defensionem ipsius jam apud nonnullos in hæresim pertransisse; festinus occurrit, multiplici scripture ejusmodi errorem simulque errantes exagitans, atque primum, ut vidimus, ad Nicolaum Romanum Pontificem adversus hos scripsit; inde vero ad dictum Cunipertum Taurinensem episcopum eodem argumento prolixiores litteras dedit, quarum est exordium: «Hæc est vera charitatis et amicitiae regula, etc.» Redarguit enim ipsum, quod cum castissimus esset, tamen non corripere clericos sibi subditos fornicarios; quam scriptam constat post Cadaloum in Synodo condemnatum, ut in fine ipsius idem ipse ejus auctor affirmat. Post hæc vero scripsit ad Adelaidem duorum regnorum reginam, ut quod minus per episcopos impleretur, per ipsam sancta Ecclesia consequi posset. Incipit Epistola:

5. «Quidquid de castitatis injuria, quam eadem regina virtutum a clericis patitur, venerabili Taurinensi episcopo scripsi, etc.» Paulo post vero: «Ille tamen, Cunipertus scilicet, unius Ecclesiæ cathedram tenet; in ditione vero tua, quæ in duorum regnorum, Italiæ videlicet et Burgundiæ, porrigitur, non brevi confinio plures episcopantur antistites. Ideoque non indignum videbatur, ut tibi potissimum de clericorum incontinentia scriberem, cui videlicet ad corrigendum idoneam sentio non deesse virtutem: præsertim (quod ad laudem Dei dixerim) cum virile robur in pectore regnet femineo, et dilior sis bona voluntate quam terrena potestate. Unde quia juxta poetæ Gentilis eloquium,

Opus est huic tutore, quem defensorem paro;

hortor et peto, ut tu domino jungaris episcopo Taurinensi, quatenus mutæ virtutis fulti munimine, furentis in Christum luxuriæ valeatis aciem debellare, etc.» Ad postremum vero, hocque existimo anno, adversus eosdem clericos uxoratos ad Petrum Lateranensem archipresbyterum, quem sciret adversus ejusmodi facinorosos clericos zelo legum paternarum æstuantem acerrimum ad stare vindicem, et fortissimum assistere bellatorem, scripsit in hunc modum:

6. «Domno Petro Lateranensis canonicæ archipresbytero, Petrus peccator monachus, fraternæ glutinum charitatis.

«Tantum valet jaculum, quanta virtus est bellatoris. Nam quantalibet linetur et exacuatur industria, si brachium vibrantis clangueat, insignis victoriæ manubias non reportat. At ubi bellator est strenuus, per obtusum quoque gladium, cæsis hostibus, aliquando fit triumphus. Nam et Goliath insigni munitus gladio, non modo perdidit, sed percussus occubuit. Et Samson¹ cum vili mandibula asini mille de Philistiim viros occidit. Hinc est, quod cum Jether² primogenitus Gedeonis gladium timuisset educere, Zebee et Salmana reges Madian dixerunt Gedeoni: Tu surge, et irruere in nos, quia juxta ætatem robur est hominis. Itaque qui contra clericorum luxuriam tanquam ludites jaculum fabrico, in nullius eum melius quam in tuis manibus pono. Tanto quippe zelo vidi te semper adversus eorum perditos mores medulliter inardescere, ut Phinees vel Eliæ judicaris incendio non egere. Adeo ut plus insugillationis tuæ vereantur alloquium, quam ipsum quoque timeant papale decretum. Nam velut egregius canis aulæ regie custos, nocturnos fures baubatibus (latratibus) impetis, eosque ne libidinis suæ facibus palatium regale comburant, mordicus apprehendis. Non enim te latet, quia presbyteris, diaconis et subdiaconis tam districte, tam rigide regula castitatis indicitur, ut omni Catholicorum Patrum concurrente judicio, a contrahendis nuptiis funditus absceindantur. Et certe satis est ratione plenissimum, ut post episcopos in his quoque tribus gradibus pudicitiae candor effloreat, quo nimirum sacris mysteriis familiarius appropinquant.

7. «Nam quia Dominicum corpus in virginalis uteri templo coaluit, nunc etiam a ministris suis continentis pudicitiae munditiam quærit. Plaque sicut concipienti Deiparæ Virgini non virile semen influxit, sed virtus sancti Spiritus obumbravit; ita nunc in altari positum sacramentum, eadem sancti Spiritus virtus est quæ vivificat, et necesse est, ut hoc pudica manus et impolluta contingat. Sed quoniam super hoc themate prolixius jam atibi disputavimus, et primo quidem piæ memoriæ Nicolao papæ, deinde Taurinensi episcopo, postremo comi-

¹ Jud. xv. — ² Ibid. viii.

tissæ Adelaidi viritum scribebant diversa Scripturarum exempla congressimus : ad illa te, frater venerande, transmittito, illis te velut armis militaribus induo, atque ut alter Josue, urbem Jericho subvertere nitaris, imploro, impello.

8. « Superest ergo, ut eosdem clericos ipse paulisper aggrediar, qualenus quod in camino pectoris fervet, id labii quoque rimis patentibus evaporet. Convenio vos, o profetarii, uxorii, ac mulierum dominantium ditioribus inserviti (inscripti): Ut quid canonicæ sanctionis jura confunditis, et a sanctis Patribus institutam pudicitie Ecclesiasticæ regulam violatis? Proh pudor! libidinis vestræ legibus colla submittitis, et promulgata per ora doctorum sancti Spiritus edicta cateatis. Ecce per vos Apostolorum labor evertitur, et ædificium, quod doctores Ecclesiæ fundaverunt, liquet quod vobis impugnantibus obruetur. Et ita fit, ut lex Ecclesiæ, quam clericalis ordo constituisse dignoscitur, per eundem rursus ordinem e contrario destruat, etc. » Clericalem ordinem appellat ipsam successionem Ecclesiæ ministrorum ab Apostolis dimanantium. Ubi vero ejusmodi clericos legitima disputatione perurget, eundem Petrum archiepiscopum ita compellat :

9. « Porro autem quia sancti conventus rector constitutus es, noli dissimulare culpam, sed mox ut emerit, adhibe disciplinam, ut cum Phinees te zelus ad æterni sacerdotii jura promoveat, non cum Heli sub torpore desidia ignobiliter oscitantem ultio repentina percussat, etc. » Monet autem, ut sic cum zelus impellat, ut tamen iracundia non præcipitet, atque ut ad hæc agenda jejuniis se muniat, et frequenti sacrosancti sacrificii oblatione corroboret. Ita Petrus Damiani, ut alter Joannes Baptista vox clamantis in deserto, ab eremo calani, ut tubæ Dei, ubique clangore personans, ubique perstrepsens, intonans atque resonans, pios excitavit ad pugnam, reprobos timore concutiens, pavore disjiciens, vel manus dare et colla subicere Ecclesiasticæ disciplinæ coegit, vel in fugam adegit, atque in abditissima quæque loca impudicitie thoros fecit abscondere, ut jam non esset qui anderet conscia luce peccare, neque ultra ut antea peccata defendere, et sicut Sodoma prædicare. Sic igitur in suas domos ejusmodi stercora suo pudore Ecclesiam corrumpentia, et turpitudine conspurcantia immissa sunt verbi Dei verriculo, ubi amplius non visenda maneat, in perpetuum igni inexstinguibili consumenda.

10. *Incestuosorum hæresim idem insectatur.* — Compescuit idem ipse eodem tempore hæresim Incestuosorum dictam, quæ a quibusdam jureconsultis est excitata atque defensa, qui auctoritate Justiniani imperatoris eadem ratione, qua in successionibus numerandos esse dicebant gradus consanguinitatis. A quonam autem error originem duxerit, haud satis exploratum. Porro a jureconsulto Florentino magnopere defensam esse, testificatione ejusdem Petri reperimus. Fuit autem præ-

cæteris in hoc certamine eidem Petro Damiani plurimum insudandum, quod testantur ejus scripla eodem argumento elaborata. Siquidem cum adeo increbresceret ejusmodi error, ut ob acerrimos ejus defensores transiret in hæresim, compulsus est ipse Petrus adversus eos Commentarium scribere, cujus iste est titulus :

11. « Petri Damiani humilis monachi de parentela gradibus ». Incipit autem : « Reverentissimis in Christo viris, ill. Casenati episcopo et D. D. archidiacono Ravennati, Petrus peccator monachus digni famulatus obsequium ». Sed quoniam ea scribendi necessitas incubuerit, ita ipse præfando significat :

« Ravennam (ut nostis) nuper adii, quam mox periculosi erroris scrupulo turbatam vacillare cognovi. Erat autem de consanguinitatis gradibus disceptatio plurima, atque eo jam res usque processerat, ut sapientes civitatis in unum convenientes, sciscitantibus Florentinorum veredariis, in commune rescripserint, septimam generationem canonica auctoritate præfixam ita debere intelligi, ut numeratis ex uno generis latere quatuor gradibus, atque ex alio tribus, jure jam matrimonium posse contrahi videretur.

12. « Ad astruendam quoque præposteræ hujus allegationis ineptiam, illud etiam in testimonium deducebant, quod Justinianus suis interserit Institutis : Sed nec neptem, inquit, fratris vel sororis ducere quis potest, quamvis quarto gradu sit. Ex quibus nimirum verbis inductoria quædam argumenta colligebant, dicentes : Si neptis fratris mei quarto a me jam gradu dividitur, consequenter etiam filius quinto, nepos item sexto, pronepos autem meus septem ab ea procul elongatus gradibus invenitur. Et quidem ego nudis verbis ista dogmatizantibus restiti; ac prout in expeditione licuerat, emergentem (ut ita fatear) hæresim canonicæ testimoniis auctoritatis attrivi. Quo tamen vos minime contenti, dignum esse decrevisistis, ut quod ore protuleram, apicibus traderem; et ita non paucis, sed omnibus hoc errore nutantibus facili compendio responderem ». Ita Petrus, qui duodecim capitibus lucubrationem illam absolvit.

13. Porro adversus causidicum Florentinum disputasse Ravennæ ejusmodi controversiam, ipse Petrus septimo capite ostendit his verbis : « Post illam autem vix enatabilem Justiniani sententiam, qua videlicet neptis fratris quarto dicitur esse gradu, quidam promptulus, cerebrosus ac dicax, scilicet acer ingenio, mordax eloquio, vehemens argumento, Florentinus puto, verbis me beati Gregorii insolenter urgebat, quibus nimirum præcepit Anglos quarta vel quinta generatione debere conjugi ». Ad postremum autem perorans, prolixitatem excusans ob necessitatem confutandi serpentem errorem, hæc ait : « Dixerit me quispiam, verbis liberius evagatum; sed mihi tanti est proximorum meorum salus, ut non otiosum credam multorum lignorum pyram accendere, qua basiliscum licet

exiguum, incolumi populo, necesse sit interire.

14. « Nec multa aqua inaniter funditur, si scintilla ignis, qua urbs cremanda fuerat, exstinguatur. Vilis plane sagitta pectori bellantis intigitur, sed antequam exeat, multo labore sudatur. Verumtamen qui me lacinosi operis arguit, perpendat cum quibus mihi sit in hac disceptatione negotium, et mox necessitati deputet, quod verbositati hactenus adscribebat. Necessarium quippe duximus ista conscribere, ne cancer, qui in dies per augmenta serpebat, pestilentius adhuc se per Ecclesie viscera dilataret. Vos autem, serenissimi in Christo et venerabiles viri, videlicet qui me hoc opus aggredi præcepistis, tantæ perversitatis errori cum omni auctoritate resistite; et ne se per corpus Ecclesie lethalis lepra diffundat, viriliter obviate. Castitas nempe quædam specialis virtus est, quæ ab ipso mundi primordio in Dei cultoribus viguit, et processu temporis paulatim semper excrevit: nunc autem, divino imminente iudicio, cum suadendi essent homines huiusmodi carnis voluptates abscindere, ultro etiam provocantur incestuosos matrimoniiis fœdari.

15. « Adversus ergo huiusmodi pestes sacerdotalis se auctoritas erigat, et improbæ temeritati disciplinæ vigor obsistat. Non detur cornu peccatori, nulla relinquatur audacia vanitati. Vivat adhuc in Ecclesia ille Mosaicus serpens¹, qui incantatorum colubrossorbeat. Vivat, inquam, spiritalis prudentia, quæ carnalis versutiæ venena consummat: ut quos proprii arbitrii libertas effrenata laxaverat, canonicæ severitatis censura compescat: et quos tanquam celebris famæ tumor inflaverat, redditæ rationis gravitas premat: quosque fidei unitas congregat, doctrinæ scissura non spargat. Sic nimirum nostro studio ad sobrii intellectus concordiam redeant, ut jam humiles facti uno spiritu se cum Ecclesiastica pace componant. Quatenus et veterosus coluber desinat pravi dogmatis virus effundere, et Ecclesia Christi de cætero integra possit in sui pudoris munditia permanere ». Illicque Petrus. Qui et quod eodem opere, capite decimo docuisset, in enumerandis gradibus, unam semper debere abundare personam; cum eidem sententiæ contradicerent plures, de his rationem reddens, postmodum Epistolam prolixam scripsit ad quemdam religiosum presbyterum. Est ejus exordium: « Admonet vir sapiens etc. » Ista vero Petri Damiani vetera monumenta reperimus in Codice pervetusto operum Petri Damiani ex monasterio Sanctæ-Mariæ de Angelis, postea ordinis Cisterciensis, scripto anno Redemptoris millesimo centesimo tertio, jussione vero papæ Clementis VIII Romam ad nos misso, cum Constantinus Cajetanus monachus Cassinensis apud nos laboraret in colligendis ejusdem Petri Damiani, quæ reperiri possent, scriptorum monumentis, ut eadem simul in lucem daret.